UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

XIV. Iac. Sadolet. S.R.E. Cardin. Hermanno Archiepisc. Coloniensi, S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

LIB. XIV. E P I S T . X I V . 359
nec sp̄cūm nōn h̄b̄o forē ut interdum nos (quod com-
mune facere possis) iniūcas. Illud me pupugit in extrema tua
gratia, quid optimum & cōmūnūtissimum collegam meum
Nicolam Gadūm, laborare febricula scripsisti: quo n̄ihil mihi
poteritcedere molestius. Incredibile est, quāt̄ ego illum, quan-
ti fūminis illius humānitatem, mīstifīcos mores, imprimisque
acutum m̄bi & p̄f̄ectam erga m̄e benevolentiam faciam. Qua-
propter meamas, si se eum quamprīnum m̄eo nomine, meis-
quāt̄ m̄antifīme saluta: & hortare etiam atque etiam ut
conveniat & diligenter ad conualescēndū adhibeat. Abs-
tinet peco, quāt̄ oportet ut primo quoque tempore facias cer-
tū. Tūle. Exsuburbano nōstro Carpentorātensi.

X I V .

JAC. SADOLET. S. R. E. C A R D I N.
Hermannus Archiepisc. Coloniensis, S. P. D.

Vñ legīem commentarios, quos tu de concilio episcopō-
Cū provincia tua, more majorum per te habito actoque,
de concordia morib⁹s sacerdotiorum, de que ecclēsī sacramentis
etimātī p̄f̄antissimi confisi, eiusque actionis, qua nulla
m̄uit hoc tempore, nec Christianæ Reip. v̄tilior suscipi potuit;
utinam in modū benevolentiam erga te meam, quam
alio de cauſo conceptam antea habebam: tēque & magnum
vñ ap̄q̄m antīlitem, omniq; honore ab omnibus dignis-
simis indicauit. Non enim solum tu primus aliquot iam seculo-
rum fūto eam ad ritū & sanctē gerendum sacerdotiorum tuum,
nūm imp̄lū, que antea ob diuturnam defuetudinem, tan-
ton impidissimus stirpis penitus era obsepta: fed etiam
temeritatem illustre praeobuſti, te imitarentur, si qui vel-
lont à iōrum in cordibus pietas & religio Christiana locum
aspirab̄erit. Nec tamen omnibus hoc liberum fortasse, nec
per se ad eam concordum conditio est. Vidi enim ego, cūm in
Riccia, & cūm in senatu nostro hāc de communi omnium
Episcoporum concilio habendo, causa ageretur: multa reuera-
bile impedimenta, que Pontificis Maximi studium retardar-
ant. Sed tamen ego & ianc ita sensi, & nunc sentio, aut vna hac
tempore concilij rite congregandi, subueniri posse his tot incom-
modis quotidiani deterrimis, quib⁹rgetur & ad interīū agi-
re Christiana Reip̄b. aut si hoc remedium non sit profūrūm,
ad illo homini confilio à peste summi exitij Remp. posse pro-
p̄ia ei expedīda medicina quae op̄e ferat. Sed illud certè ab

Z. 4 omni-

omnibus, nobis existimandum, Deum incensum deliciis nobis
reposecentemq; a nobis scelerum & peccatorum paenam, quaeque
ad summum intelligat esse perducta, supremum iam decreme
de interitu nostro fecisse. Quapropter occurrere illius incautio
nos oportet, & precibus acque operibus quæ a vera humilitate
nobis, vera religione, vera penitentia veteritia malefacione
nouaque in quentis vita integritate & infinita proficisciens
antecurere vindicantis seueritatem, cuius lenitatem toleran-
tandiu despeximus. Hoc enim si getsumus, & configuratum se
ipius misericordiam, genitusque eos ediderimus, quos accepta-
cati dolor a nobis expresserit. Necetur ipse, & vt bonus est in-
nitè, ac misericors, conuertitur ab ira sua, simulac nos conuertat
a peccato senserit. Quo nōcibis reconciliatio acque placato, cel-
lunt continuo ista quæ nos domi forisque perturbant, non fo-
lium hostilis armis crudelitatis, sed etiam venena domes tiae pe-
fidia. Verum hæc reconciliatio nullo alio proris pacto valuerit
& integra commode fieri potest, nisi generalis concilij quodan
quasi ferendo foderare sanciatur. Nam si vniuersalique arbitrio
(id quod serè nunc sit) sua vita correcatio permittatur: primis,
haud ira mulciunt, qui sua sponte mouentur ad pietate religione
que viuendum. Deinde, quam multos esse existimamus, qui in
rectum nesciant: quam multos, qui in hoc viatorum regno que
nostra hac ex parte plurimum possunt dignitate multa habentur
licere, quæ tamen improbanda & reprehendenda fiant.
De quibus eis postulare a sacris literis, & earum gaaris ac penit-
doctribus admoneri: ramen in hoc penitenti communi generis
mani ad vitia consensu, obstrepit bonis & veris admonitionibus
mala consuetudo, magisq; plerique mores suos ex prauis corna
qui præstunt moribus, quam ex corundem proba oratione effi-
guar: cum præfertim seueria lex nulla sit, que homines a delin-
quentio coercent. Quanquam non defunt quidem leges seueras,
& graues: sed earum fidi custodes profecto defunt, detuleruntque
iamdiu: ita vt non prauis solum, & virtus ipsa confundat nesciantibus:
sed etiam careris, quos bona disciplina fortasse, si ceteris inhibita,
efficere bonos potuisse, ampla prebita sit occasio, vel
lecebra potius, corruptè, inquinanteque viuendi. Quibus omnibus
damnis & derrimenti, diuinæque una aduersum nos ira me-
deretur sine via dubitatione Concilium, quod & ritè indictum
est, & exinde bona ageretur, si in id non solum à Rom. Pontifici
& a nobis, verum etiam à reliquo Christianis principibus
conueniretur. Quod enim publicæ utilitatis causa comparatum
est, omnium debet assensu & comprobacione firmari, præferim
que corum, qui opibus & potentia antecellunt, quorum ceteros
possit autoritas permouere. Tale igitur si haberetur, celebraro-